
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 3174 Torino, 27/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  IDEAZIONE,  PROGRAMMAZIONE,  PRODUZIONE  DEL
PROGRAMMA E GESTIONE DEI FESTEGGIAMENTI DI SAN GIOVANNI,
SANTO PATRONO DELLA CITTA' DI TORINO, PER L’ANNO 2025. PRESA
D’ATTO APPROVAZIONE SPONSORIZZAZIONE TECNICA E REVOCA IN
AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA MEPA N. 5227986.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 121 dell’11 marzo 2025 venivano approvate le linee di
indirizzo  per  la  realizzazione  dei  festeggiamenti  di  San Giovanni,  Santo Patrono della  Città  di
Torino, per l’anno 2025.
La sopra citata deliberazione, inoltre, dava mandato agli uffici di reperire risorse economiche che si
fossero rese disponibili nell'ambito delle procedure di sponsorizzazione attivate dal Dipartimento
Gabinetto del Sindaco.
Con Determinazione Dirigenziale n. 1726 del 21 marzo u.s. il Dipartimento Gabinetto del Sindaco
accettava la  sponsorizzazione di  Iren S.p.A.,  da concretizzarsi  tramite  contributo economico da
utilizzare per la realizzazione degli eventi collegati ai festeggiamenti in occasione del Santo Patrono
della Città.
Con Determinazione Dirigenziale n. 1812 del 26 marzo u.s., valutate anche le attività non offerte
dalla  sponsorizzazione,  veniva  indetta  la  procedura  ad  evidenza  pubblica,  finalizzata
all’individuazione  di  un  operatore  economico  che  si  sarebbe  dovuto  occupare  dell’ideazione,
programmazione, produzione del programma e gestione dei festeggiamenti di San Giovanni, Santo
Patrono della Città di Torino; tale procedura veniva pubblicata su piattaforma MEPA in data 27
marzo u.s. con n. 5227986.
Con Determinazione Dirigenziale n. 2344 del 17 aprile u.s. veniva prorogata la scadenza dei termini
per la presentazione delle offerte al 15 maggio u.s.
Nelle more dell’espletamento delle operazioni di gara della procedura sopra indicata, perveniva alla
Città  una  proposta  di  sponsorizzazione  tecnica  da  parte  della  Friends  and  Partners  S.p.A.  per
l’organizzazione degli eventi della giornata del 24 giugno 2025 relativi ai festeggiamenti del Santo
Patrono della Città (prot. n. 2193 del 18 aprile 2025 e conservata agli atti del Settore).
A seguito di attenta analisi dei contenuti della proposta, la medesima veniva ritenuta di interesse da
parte del Dipartimento Gabinetto del Sindaco, che con Determinazione Dirigenziale n. 2807 del 12

Pag 1 di 5



maggio 2025, la accettava formalmente.

Considerato che:
- la proposta di sponsorizzazione presentata è stata valutata positivamente sotto il profilo culturale
ed economico;
- è stata riconosciuta l'economicità dell'azione amministrativa e la convenienza economica per la
Città nel recepire tale sponsorizzazione;
- entro il termine di scadenza della procedura sono pervenute n. 3 offerte;
- risulta opportuno procedere alla revoca della presente procedura ai sensi dell’art. 21-quinquies
della Legge n. 241/1990, in virtù della presenza di fattori di convenienza e di interesse pubblico che
lo giustificano e, conseguentemente, delle citate Determinazioni Dirigenziali n. 1812 del 26 marzo
u.s. e n. 2344 del 17 aprile u.s.

Nel  merito  si  evidenzia  che  la  proposta  di  sponsorizzazione  è  pervenuta  in  data  successiva
all’indizione delle procedura di gara, ma soprattutto si evidenzia l’interesse alla medesima espresso
dal  Dipartimento  competente,  anche  in  considerazione  del  vantaggio  economico  per
l’Amministrazione stessa e per l’importante visibilità della Città non soltanto nella serata del 24
giugno 2025 in Piazza Vittorio Veneto, bensì, nelle settimane successive anche in TV su primaria
emittente  nazionale  mediante  trasmissione  in  differita  di  tutto  lo  spettacolo,  compresi  i  fuochi
pirotecnici.
Tale  sponsorizzazione  comporterà  pertanto  un  impegno  di  spesa  nettamente  inferiore  a  quello
preventivato in fase di avvio della procedura di gara per la realizzazione degli eventi relativi ai
festeggiamenti in occasione del Santo Patrono della Città. 
Inoltre, in data 19 maggio 2025 è pervenuta al Dipartimento Gabinetto del Sindaco la rinuncia da
parte  di  Iren  S.p.A.  (nota  prot.  n.  2606)  alla  sponsorizzazione  precedentemente  approvata  con
determinazione dirigenziale n. 1726 del 21 marzo u.s. 
Pertanto,  la  procedura  ad  evidenza  pubblica  sopra  citata  non  risulta  più  idonea  alle  necessità
dell'Ente.
Si ritiene, quindi, opportuno per tutte le ragioni su esposte procedere alla revoca della procedura
stessa ai sensi dell'art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990.
Di conseguenza,  considerato che la sponsorizzazione pervenuta riguarda la sola giornata del 24
giugno 2025, mentre la procedura di gara prevedeva anche l'organizzazione degli eventi previsti
nella giornata del 23 giugno 2025, si provvederà con successivi provvedimenti alla predisposizione
degli  atti  necessari  per  il  relativo  affidamento  afferente  alle  attività  residuali  non  offerte  dalla
sponsorizzazione,

Si dà atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non rientra nei presupposti per
la valutazione dell’impatto economico.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 5



• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di prendere atto dell'approvazione della sponsorizzazione tecnica da parte di Friends and Partners
S.p.A. pervenuta con nota prot. n. 2193 del 18 aprile 2025 e conservata agli atti del Settore, e della
rinuncia della sponsorizzazione da parte di Iren S.p.A. (pervenuta con nota prot. n. 2606 del 19
maggio 2025), di cui al Bando di sponsorizzazione approvato con determinazione dirigenziale n.
1227 del 29 febbraio 2024;

2. di disporre conseguentemente, per le motivazioni esposte in narrativa, la revoca della procedura
di gara e pertanto delle Determinazioni Dirigenziali n. 1812 del 26 marzo u.s. e n. 2344 del 17
aprile  u.s.  mandando  contestualmente  in  economia  la  somma  impegnata  come  da  dettaglio
economico finanziario in appendice.
Con  successivo  provvedimento,  a  seguito  della  rinuncia  alla  sponsorizzazione  da  parte  di  Iren
S.p.A., il Settore competente provvederà alla radiazione dell'Entrata accertata con determinazione
dirigenziale n. 1787 del 25 marzo 2025 (accertamento n. 2342/2025) relativa alla sponsorizzazione
di Iren S.p.A.;

3.  di  dare  atto  che  si  procederà  alla  predisposizione  degli  atti  per  l’affidamento  degli  eventi
inizialmente  previsti  nella  giornata  del  23  giugno  2025  e  non  inclusi  nella  proposta  di
sponsorizzazione pervenuta ed accettata dalla Città;

4.  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

5. di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non rientra nei presupposti
per la valutazione dell’impatto economico;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione aperta”;

7. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città, che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse anche potenziale in
capo al sottoscritto. 

Dettaglio economico-finanziario

Si revoca la procedura di gara di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 1812 del 26 marzo u.s. e n.
2344 del 17 aprile u.s. mandando, pertanto, in economia la spesa di Euro 544.000,00 IVA 22 %
inclusa,  precedentemente  prenotata  con  DD  n.  1812  del  26  marzo  2025  sugli  impegni  n.

Pag 3 di 5



13251/2025 e 13252/2025, come segue: 

IMPEGNO 13252/2025

Importo Anno
Bilanc

io

Capitolo
Articolo

UEB Scadenza
obbligazione

Missione Programma
 

Titol
o

Macro
Aggregato

-300.000,00 2025 088620002001 107 31/12/2025 06 01 1 03

Descrizione capitolo
e articolo

TEMPO LIBERO – PRESTAZIONI DI SERVIZI – SERVIZI PER ATTIVITA’
VARIE E MANIFESTAZIONI LEGATE AL TEMPO LIBERO – settore 107

Conto Finanziario n° U.1.03.02.02.005 

Descrizione Conto
Finanziario

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

IMPEGNO 13251/2025

Importo Anno
Bilancio

Capitolo
articolo

 

Responsa
bile

Servizio

Scadenza
Obbligazion

e

Mission
e
 

Progra
mma

Titol
o

Macro
aggre
gato

-244.000,00 2025
 

56000012001
 

107
 

31/12/2025 06 01 1 03

Descrizione  capitolo  e
articolo

Centri Sportivi – Acquisto di Servizi – Spese varie di promozione manifestazioni
sportive Tempo Libero – Vedansi Capp. 16000007/19300009 Entrata – settore
107 

Conto Finanziario n° U.1.03.02.02.999

Descrizione  Conto
Finanziario

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c. 

Con successiva  determinazione  dirigenziale  da  parte  del  Settore  competente  si  provvederà  alla
radiazione dell'Entrata accertata con DD n. 1787 del 25 marzo 2025 (accertamento n. 2342/2025).

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Pag 4 di 5



Dario Destefanis

Pag 5 di 5


		2025-05-27T09:24:16+0200
	DARIO DESTEFANIS




